PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

             ATA Nº. 2777-005-2021 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 09 DE FEVEREIRO

DE 2021.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 19h30, na Sala Fernando

Ferrari, sob a presença do Excelentíssimo Presidente Walter Renato Menezes, e a presença dos

demais Vereadores, Enio Dias Barcellos (PT), Everson Moraes Gonçalves (MDB), Fábio Polenz

Parnov (MDB), Graziela Marafiga Kaus (PT), Hielderson Alves Panciera (DEM), José Cláudio

Moura Alves (PTB), Maikel Ribas Marconato (PSB) e Vandir Weber (PTB). Totalizando NOVE O

NÚMERO DE VEREADORES PRESENTES. O Presidente deu início a presente Sessão

Extraordinária, solicitando ao Ver. Everson que faça a leitura de um trecho religioso. O Presidente se

manifesta informando que os Vereadores Artêmio Eduardo, através de suas assessorias informaram

que não poderia estar presente. Após o Presidente solicita ao Secretário Ver. Hielderson que faça a

leitura do expediente recebido. Recebido do Poder Executivo PL nº. 017/2021 que autoriza abertura

de crédito adicional especial no valor de R$ 1.932.994,44 na Lei Orçamentária Anual; PL nº.

018/2021 que autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.214.000,00 na Lei

Orçamentária Anual. Após o Presidente Baixa para as Comissões os seguintes: PL nº. 017/2021 e

PL nº. 018/2021. Ordem do Dia, o Presidente solicita das comissões os pareceres ao PL nº.

017/2021 que autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.932.994,44 na Lei

Orçamentária Anual, com pareceres favoráveis o projeto vai à discussão, não havendo manifestações

vai à votação e aprovado por unanimidade. O Presidente solicita das comissões os pareceres ao PL

nº. 018/2021 que autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.214.000,00 na

Lei Orçamentária Anual, com pareceres favoráveis o projeto vai à discussão, com a palavra Ver.

Fábio fala que “o sonho de muitos moradores, da revitalização das avenidas não é de hoje, mas sim

de anos, em 2014 travamos um debate muito sério para a revitalização da Av. Walter Jobim, fala que

seu voto sempre foi favorável, o projeto foi aprovado por 07 votos a 04, mas devido a circunstâncias

da Administração Pública o financiamento não foi realizado, no ano de 2019 a discussão retornou e o

município começou a buscar alternativas de como pagar estas obras, em dezembro de 2019 a Casa

aprovou o projeto por unanimidade, em 2020 a Administração começou a buscar alternativas para a

caso a Lei de 2019 não desse certo, infelizmente em 2020 a Administração não conseguiu concluir

todo o processo burocrático junto a Caixa Federal, fala que os projetos em discussão hoje, são para

novamente abrir os créditos necessários, fala que o Legislativo está atento as vozes das ruas, que a

todo momento questionam em que pé estão as situações das avenidas, mas infelizmente, não são

somente questões políticas, mas também técnicas e burocráticas”. Com a palavra Ver. Walter fala

que “o projeto junto a Caixa está correndo de forma acelerada, se não tivéssemos os entraves

burocráticos estaríamos mais avançados, o Executivo como forma de acelerar, não esperou chegar à

aprovação do projeto e do recurso ao município, para contratar uma empresa técnica para elaborar o

projeto pagando com recursos próprios, a cada dia estamos mais perto de concretizar este sonho, é

um compromisso com a comunidade que vamos resgatar”, o projeto é aprovado por unanimidade.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

Não havendo nada mais a tratar, encerro a presente Sessão Ordinária, e convoco os Senhores

Vereadores e Senhora Vereadora para a Sessão Ordinária do dia 18 de fevereiro, às 19h00, na Sala

Fernando Ferrari. E para constar foi degravada a presente Ata, que eu Giovani D’ Avila Pedroso

Agente Legislativo.....................................redigi e após discutida e aprovada vem assinada pelo

Secretário Ver. Hielderson Alves Panciera.............................................. e o Presidente Ver. Walter

Renato Menezes.............................................................